In contrast to the previous passage, here a reference from Mirfield to a chapter on 

the eye disease obtalmia (lines 5-6) has been altered by Bradmore to give the complete 

reference by part, distinction and chapter to the relevant chapter in his own book. 

Occasionally Bradmore leaves a blank space where the text demands a reference to 

another part of his own work (e.g. on f.70r). Presumably he intended to revise and 

complete the text by adding these, and for some reason never did so. The same could 

be true of the blank spaces left for illustrations as at f.136v, but this might reflect instead 

the state of his exemplar. 

The passage quoted below is taken from Bradmore's chapter 'of pestilences and 

their cures', and deals with the first appearance of the Black Death and its symptoms. 

The equivalent section by Guy de Chauliac is given for comparison. 

John Bradmore, Philomena part 2 Guy de Chauliac Chirurgia Magna book 

distinction 1 chapter 6, f 34v 2 doctrine 2 chapter 540 

In 9ao.quidem mortalitate manifesta 1 Et hoc manifeste vidimus in ilia ingenti 

que fuit nobiscum londonii et in iIIis et inaudita mortalitate que apparuit 

partibus Anno domini millimo cccmo nobis in Auinione Anno domini 

xlviir et pontificatus domini Clementis millesimo ccco xlviit. Pontificatus 

pape viti Anno vito. 5 domini Clementis vj.1i an no vj.to in 

seruicio cuius sui gracia licet indignus 

tunc existebam et non displiceat quia 

propter ipsius mirabilitatem et 

'---- ~-- - - -- ---- ~ .. 

40 The text used here is the Latin text provided by Bjorn Wallner in The Middle English 
Translation of Guy de Chauliac's Treatise on "Apostemes"', Publications of the New SOCiety of 
Letters at Lund 82, (1989) 163. 
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preuidenciam si iterum accideret 

10 narrabo eam. 

Et Anno regni Regis Edwardi tertii 

post conquestum Anglie xxit. 

Incepit autem predicta mortalitas Incepit autem predicta mortalitas nobis 

nobis in mense Septembri (circa in Mense lanuarij 

festum sancti Michaelis) et durauit 15 et durauit 

per 10 menses usque ad festum per septem menses 

sancti petri qui dicitur Ad vifICulam 

proximo sequenti 11 Quequidem 

pestilencia habuit 2°8 modos. Primus et habuit duos modos. Primus 

modus fuit sic per 2°8 menses febris 20 fuit per duos menses cum febre 

continua et sputo sanguinis et isti continua et sputo sanguinis et isti 

moriebantur infra 3 dies. 11 secundus moriebantur infra tres dies. Secundus